Iunonem interea compellat Iuppiter ultro:  
' o **gr**mana mihi atque eadem gratissima coniunx,  
ut rebare, Venus (nec te sententia fallit)  
Troianas sustentat opes, non uiuida bello  
dextra uiris animusque ferox patiensque pericli.'        610  
cui Iuno sumissa: ' quid<sup>o</sup> pulcherrime coniunx,  
sollicitas aegram et tua tristia dicta timentem?  
si mihi, quae quandam fuerat quamque esse decebat,  
uis in amore foret, non hoc mihi namque negares,  
omnipotens, quin et pugnae subducere Turnum        615  
et Dauno possem incolumem seruare parenti.  
nunc pereat Teucrisque pio det sanguine poenas.  
ille tamen nostra deducit origine nomen  
Pilumnusque illi quartus pater, et tua larga  
saepe manu multisque onerauit limina donis.'        620  
cui rex aetherii breuiter sic fatur Olympi:  
' si **mra** praesentis leti tempusque caduco  
oratur iuueni meque hoc ita ponere sentis,  
tolle fuga Turnum atque instantibus eripe fatis:  
hactenus indulsisse uacat. sin altior istis        625  
sub precibus uenia ulla latet totumque moueri  
mutarie putas bellum, spes pascis inanis.'  
et Iuno adlacrimans: ' quidi<sup>s</sup> quae uoce grauaris,  
mente dares atque haec Turno rata uita maneret?  
nunc manet insontem grauis exitus, aut ego ueri        630  
uana feror. quod ut o potius formidine falsa  
ludar, et in melius tua, qui potes, orsa reflectas!'

Haec ubi dicta dedit, caelo se protinus alto  
misit agens hiemem nimbo succincta per auras,  
Iliacamque aciem et Laurentia castra petiuit.        635  
tum dea nube caua tenuem sine uiribus umbram  
in faciem Aeneae (uisu mirabile monstrum)  
Dardaniis ornat telis, clipeumque iubasque  
diuini adsimulat capit is, dat inania uerba,  
dat sine mente sonum gressusque effingit euntis,        640  
morte obita qualis fama est uolitare figur as  
aut quae sopitos deludunt somnia sensus.  
at primas laeta ante acies exsultat imago  
inritatque uirum telis et uoce laccessit.  
instat cui Turnus stridentemque eminus hastam        645  
conicit; illa dato uertit uestigia tergo.  
tum uero Aenean auersum ut cedere Turnus  
credidit atque animo spem turbidus hausit inanem:  
' quo f quis, Aenea? thalamos ne desere pactos;  
hac dabitur dextra tellus quaesita per undas.'        650  
talia uociferans sequitur strictumque coruscat  
mucronem, nec ferre uidet sua gaudia uentos.

Forte ratis celsi coniuncta crepidine saxi  
expositis stabat scalis et ponte parato,  
qua rex Clusinis adiectus Osinius oris.        655  
huc sese trepida Aeneae fugientis imago  
conicit in latebras, nec Turnus segnior instat  
exsuperatque moras et pontis transilit altos.  
uix proram attigerat, rumpit Saturnia funem  
auulsamque rapit reuoluta per aequora nauem.        660  
tum leuis haud ultra latebras iam quaerit imago,        663  
sed sublime uolans nubi se immiscuit atrae,  
illum autem Aeneas absentem in proelia poscit;  
obuia multa uirum demittit corpora morti,        661  
cum Turnum medio interea fert aequore turbo.  
respicit ignarus rerum ingratusque salutis        665  
et duplicitis cum uoce manus ad sidera tendit:  
' omnipotens genitor, tantum me crimine dignum  
duxisti et talis uoluisti expendere poenas?  
quo feror? unde abii? quae me fuga quemue reducit?        670  
Laurentisne iterum muros aut castra uidebo?  
quid manus illa uirum, qui me meaque arma secuti?  
quosque (nefas) omnis infanda in morte reliqui  
et nunc palantis uideo, gemitumque cadentum  
accipio? quid ago? aut quae iam satis ima dehiscat        675  
terra mihi? uos o potius miserescite, uenti;  
in rupes, in saxa (uolens uos Turnus adoro)

ferte ratem saevisque uadis immittite syrtis,  
quo nec me Rutuli nec conscientia fama sequatur.'  
haec memorans animo nunc huc, nunc fluctuat illuc,        680  
an sese mucrone ob tantum dedecus amens  
induat et crudum per costas exigat ensem,  
fluctibus an iaciat mediis et litora nando  
curua petat Teucrumque iterum se reddat in arma.  
ter conatus utramque uiam, ter maxima Iuno        685  
continuit iuuuenemque animi miserata repressit.  
labitur alta secans fluctuque aestuque secundo  
et patris antiquam Dauni defertur ad urbem.

At Iouis interea monitis Mezentius ardens  
succedit pugnae Teucrosque inuadit ouantis.        690  
concurrunt Tyrrhenae acies atque omnibus uni,  
uni odiisque uiro telisque frequentibus instant.  
ille (uelut rupes uastum quae prodit in aequor,  
obuia uentorum furiis expostaque ponto,  
uim cunctam atque minas perfert caelique marisque        695  
ipsa immota manens) prolem Dolichaonis Hebrum  
sternit humi, cum quo Latagum Palmumque fugacem,  
sed Latagum saxo atque ingenti fragmine montis  
occupat os faciemque aduersam, poplite Palmum  
succiso uolui segnem sinit, armaque Lauso        700  
donat habere umeris et uertice figere cristas.  
nec non Euanthen Phrygium Paridisque Mimanta  
aequalem comitemque, una quem nocte Theano  
in lucem genitore Amyco dedit et face praegnas  
Cisseis regina Parim; Paris urbe paterna        705  
occubat, ignarum Laurens habet ora Mimanta.  
ac uelut ille canum morsu de montibus altis  
actus aper, multos Vesulus quem pinifer annos  
defendit multosque palus Laurentia silua  
pascit harundinea, postquam inter retia uentum est,        710  
substitut infremuitque ferox et inhorruit armos,  
nec cuiquam irasci propiusue accedere uirtus,  
sed iaculis tutisque procul clamoribus instant;  
ille autem impavidus partis cunctatur in omnis        717  
dentibus infrendens et tergo decutit hastas:  
haud aliter, iustae quibus est Mezentius irae,        714  
non ulli est animus stricto concurrere ferro,  
missilibus longe et uasto clamore lacesunt.

Venerat antiquis Corythi de finibus Acron,        719  
Graius homo, infectos linquens profugus hymenaeos.  
hunc ubi miscentem longe media agmina uidit,  
purpureum pennis et pactae coniugis ostro,

impastus stabula alta leo ceu saepe peragrans  
(suadet enim uesana fames), si forte fugacem  
conspexit capream aut surgentem in cornua ceruum, 725  
gaudet hians immane comasque arrexit et haeret  
uisceribus super incumbens; lauit improba taeter  
ora cruar-  
sic ruit in densos alacer Mezentius hostis.  
sternitur infelix Acron et calcibus atram 730  
tundit humum exspirans infractaque tela cruentat.  
atque idem fugientem haud est dignatus Orodēn  
sternere nec iacta caecum dare cuspide uulnus;  
obuius aduersoque occurrit seque uiro uir  
contulit, haud furto melior sed fortibus armis. 735  
tum super abiectum posito pede nixus et hasta:  
' ~~pro~~rs belli haud temnenda, uiri, iacet altus Orodēs.'  
conclamat socii laetum paeana secuti;  
ille autem exspirans: ' non ~~tu~~, quicumque es, inulto,  
uictor, nec longum laetabere; te quoque fata 740  
prospectant paria atque eadem mox arua tenebis.'  
ad quem subridens mixta Mezentius ira:  
' ~~nun~~ morere. ast de me diuum pater atque hominum rex  
uiderit.' hoc dicens eduxit corpore telum.  
olli dura quies oculos et ferreus urget 745  
somnus, in aeternam clauduntur lumina noctem.